coram Deo jam fiducia respondet impetrandi: exigentibus vero, pœna in conscientia remordet dandam. Deus tamen mavult invenire cui indulgeat quam quem puniat. Ideo **338** in nostra posuit potestate, qua quisque conscientia Dei iudicium erga se provocet, et quomodo sententiam tanti discriminis valeat temperare. Nemo igitur se immunem a peccatorum debitis existimet, quia nemo sine culpa vivere potest. De quo Joannes apostolus: Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (*1 Joan. 1, 8*). Neque perfunctorie hoc Magister veritatis discipulos docuit orare. Neque universalis Ecclesia false ista probatur dicere. Omnes quidem debemus, et ideo omnibus necessaria est Christi indulgentia. Propterea **B** devoti ex animo omnibus relaxemus, ut et potiora seu quamplura nobis a pio iudice relaxentur. Pecuniariam quippe proposuit orandi figuram, flagitiis comparatam, quoniam radix omnium malorum non solum cupiditas, sed et avaritia probatur, sine cujus semine vitioso nulla propemodum generantur scelera. Idcirco in utrisque servandum est, ut in quibuscunque possumus conservis subveniamus. Alioquin qui corda inspicit singulorum, ipse aut preces approbat, charitate in animo flagrante, aut reprobat illa refrigescere. Quia profecto prius corda viresque singulorum inspicit, et tunc ex eo munus voti, seu supplicum preces pensat. Hinc est quod primum ad Abel, deinde ad ejus munera respexisse legitur; unde placatus ea suscepit, quia eum quem prius aspexerat coram se rectum invenit. Quapropter **C** nemo se fallat, nemo se circumveniat; quicumque non dimiserit peccantibus sibi ex corde, frustra ante iudicem, cujus hæc sunt mandata, preces offert.

Et ne nos inducas in tentationem. Non quod Dominus dux et magister veritatis, qui via est credentibus, quempiam in laqueum tentationis inducat; sed abhorrens qui suis negligunt parere disciplinis, cum eos deserit et permittit ire quocunque ducuntur illecti, tum utique inducere eos perhibetur. Fit ergo iste loquendi modus in Scripturis divinis frequentissime, per id quod sinit aut præstat fieri, ut ipse facere dicatur. Habes quoque in bono quod Spiritus sanctus postulet pro nobis *gemitibus inenarrabilibus* (*Rom. viii, 26*), dum nos postulare facit; habes **D** in malo, dum dicit: *Et ego indurabo cor Pharaonis* (*Exod. iv, 21*), cum eum indurari permisit. Atque propheta: *Indurasti, Domine, cor nostrum, indurasti ne iremus post te* (*Isa. lxxiii, 17*). Non quod pius Dominus aliquem aut inducat in laqueum tentationis, aut induret, ne verbum disciplinæ queat **339** suscipere: sed quia, dum iudicio suo vero et justo nos deserit, quasi inducere in sacris litteris figuratur, et dum nos sinit infidelitate cordis interius congelescere, quasi indurare dicitur, quia non resolvit ad calorem amoris, quos novit frigescere ab illo, qui sedem suam ad Aquilonem posuit. Unde sponsa in Canticis: *Surge, Aquilo, et veni, Auster, perfla hortum, ut fluant aromata illius* (*Cant. iv, 16*)